Risulta qui opportuna qualche considerazione. Anzitutto si deve notare che la canzone divide la novella in due parti ben distinte: come visto, nella sezione che precede la canzone è descritta l'infermità di Lisa, in quella che segue è descritta invece la sua guarigione. La guarigione comincia, appunto, appena Lisa apprende che il re ha compassione di lei. La centralità conferita al tema della compassione risulta ancora una volta perfettamente in linea con la spiegazione garbiana; nella sua glossa Dino del Garbo spiega infatti che «amans, qui est vehementer afflictus ista passione, semper est in appetitu et in affectione ut res amata misericordiam habeat erga ipsum»⁵⁵. La risoluzione della passione che affligge l'amante sta appunto per Dino nella misericordia dell'amato. Poco oltre, nella sua glossa il medico fiorentino si riferirà all'autorità della *Retorica di Aristotele*, dove la misericordia viene definita essere la compassione verso il male altrui, per proseguire poi nella sua spiegazione così:

Nunc autem dictum est prius quod in hac passione amoris est multa tristitia et multa angustia, que angustia e[t] tristitia oriuntur ex hoc quod amans non coniungitur rei amate; et ideo amans appetit ut res amata misereatur ei, ut scilicet compatiatur ei de tristitia et angustia quam habet ex ipsa, et quod res amata cogitet quod illud habet indigne.⁵⁶

54 BOCCACCIO 2014 [*Decameron* X, 7, 23-27], 1173-1174.

55 FAVATI 1952, 103.

56 *Ibid.*

Il soddisfacimento del desiderio pieno di tormenti provocato da questa passione viene identificato da Dino nel compatimento da parte dell'amato per la tristezza che l'amante prova. Ed è proprio quello che succede a Lisa: dopo che il re le fa visita per confortarla, le basteranno pochi giorni per guarire completamente. L'appetito di Lisa viene placato non da un'unione effettiva con il re, ma appunto dalla compassione che questi manifesta verso di lei.

Passati poi alcuni giorni dalla guarigione della giovane, il re e la regina decidono di voler renderle onore per l'alta fedeltà che ha dimostrato nei confronti del re. Radunata a casa dello speziale buona parte della sua corte per indire una festa, il re si rivolge così alla giovane:

Valorosa giovane, il grande amor che portato n'avete v'ha grande onore da noi impetrato, del quale noi vogliamo che per amor di noi siate contenta: è l'onore è questo, che, con ciò sia cosa che voi da marito siate, vogliamo che colui prendiate per marito che noi vi daremo, intendendo sempre, non obstante questo, vostro cavaliere appellarci senza più di tanto amor voler da voi che un sol bacio.⁵⁷